cuestión de cuándo sucede, más
que de si sucederá o no.

Al observar la composición del
índice del S&P, vemos que ofrece
una exposición muy limitada a los
ganadores más evidentes, la
mayoría de ellos con un volumen
promedio de operación diario muy
bajo. Exploramos casos menos
obvios y cómo el índice podría
beneficiarse de una mejora a nivel
macroeconómico a través de una
posible expansión de múltiplos.

El nearshoring en México
podría convertirse en un tema
de inversión que impulse los
flujos hacia México como una
clase de activos, pero podría
llevar tiempo. El promedio del
forward precio/ganancias de los
últimos 15 años es de alrededor
de 15.3x (13.8x excluyendo el
mandato de EPN) y se compara
con un promedio de 13.6x durante
la presidencia de AMLO. Si bien
puede que lleve tiempo
materializarse una mejora de las
ganancias, el tema podría
impulsar una expansión de los
múltiplos a medio y largo plazo.

Estimamos un aumento potencial
en las exportaciones mexicanas a
Estados Unidos de 50 mmd,
contribuyendo 0.6pp al PIB. La
formación de capital
correlacionada más efectos
multiplicadores se estiman en
~$58 mmd (0.7pp del PIB), lo que
implicaría 1.3pp adicionales al
PIB (0.3pp/año en 2023-2026), lo
que podría conducir a una
recalificación del mercado en
México.

Cuadro 5. Objetivo de Escenarios IPC

Escenario Comentarios 2022 Mediados de
2023 2023 2022 Mediados

de 2023 2023 Desde el
pico

Precio/
ganancias 2022 Mediados

de 2023 2023

Escenario
base

El crecimiento se mantiene en la misma tendencia este y el
próximo año.
La inflacion se modera, mientras los choques de oferta se
atenuan.
Las alzas en la tasa son suficientes para controlar los precios.

52,500 56,000 59,500 4,046 4,319 4,592 -5% 13x 55% 30% 20%

Recesión
leve

Los choques de oferta no mejoran, pero la inflación de largo plazo
se mantiene anclada.
Los bancos centrales aceptan una convergencia de la inflación
más lenta.
Sin necesidad de inducir una recesión más severa.

47,000 49,800 52,500 3,929 4,150 4,371 -10% 12x 40% 60% 60%

Recesión
severa

El banco central adopta lo que se necesite para controlar la
inflación.
Las alzas de la tasa persisten mientras el crecimiento global se
desacelera.
Las tasas terminales son más restrictivas de lo anticipado.

41,000 43,000 45,500 3,711 3,920 4,128 -15% 11x 5% 10% 20%

49,500 51,000 52,500

S&P IPC PesoGanancia por acción

Meta índice S&P de Citi
© 2022 Citigroup Inc. No redistribución sin el permiso escrito de Citigroup.
Fuente: Citi Research, Bloomberg.

Nuestro objetivo del índice del
S&P para el cierre de 2023 en
52,500 implica un forward
precio/ganancias de 12.0x en
2023. En el escenario base de Citi

en el cual Morena permanece en
el poder después de 2024,
pensamos que podríamos ver una
expansión después el mandato de
AMLO. En un caso más optimista,

en el que un gobierno más
favorable para el mercado está en
el poder, potencialmente implica
un forward precio/ganancia de